III - Trinta (30) por cento, por Periculosidade;  

IV - Quarenta (40) por cento, por insalubridade máxima;  

§ 1º Aos detentores do cargo de Agente de Segurança Legislativo previsto 

nesta Lei, que prestam serviço na Câmara Municipal de Pelotas, é 

concedido adicional de 175% (cento e setenta e cinco por cento), a título 

de risco de vida, estendendo-se a vantagem aos cedidos do Poder 

Legislativo que desempenhem tal função, se maior não for o percentual a 

estes destinados no cargo de origem, ao mesmo título. (Redação dada pela 

Lei nº 6773/2019)